COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Requer aprovação de Moção de Solidariedade ao Mar-

rocos e à sua população, atingidos por um terremoto

que vitimou milhares de pessoas no dia 08 de setem-

bro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvido o plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de Solidariedade

ao Marrocos e à sua população, atingidos por um terremoto que vitimou milhares de pessoas

no dia 08 de setembro de 2023.

"A Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional da Câmara dos Deputados se so-

lidariza com o Estado do Marrocos e com sua população, atingidos por um terremoto que vi-

timou milhares de pessoas no dia 08 de setembro de 2023. A Comissão presta suas condolên-

cias às vítimas, aos feridos e às suas famílias e demonstra seu total apoio ao Estado do Marro-

cos neste momento de luto e dor, na certeza da plena recuperação das áreas atingidas com o

devido apoio internacional."

JUSTIFICAÇÃO

No dia 08 de setembro de 2023, o Marrocos foi abalado por um terremoto devastador,

de magnitude 6,8, que trouxe consigo uma tragédia de proporções inimagináveis. O terremoto

tirou a vida de mais de 2.000 pessoas, deixou outras mais de 1.400 gravemente feridas e afe-

tou profundamente a vida de centenas de milhares de marroquinos1.

Este desastre natural atingiu principalmente a cidade de Marrakech, uma joia histórica

e cultural do mundo, onde muitos prédios históricos tombados pela Unesco foram danificados,

e suas antigas muralhas sofreram severos danos. O cenário é de destruição generalizada, com

edifícios em ruínas, rachaduras no solo e estradas cobertas de escombros.

É com pesar e profunda solidariedade que, como representantes do povo brasileiro,

propomos este requerimento de Moção de Solidariedade ao Marrocos e à sua população nes-

te momento de extrema adversidade.

O terremoto surpreendeu a todos, inclusive o próprio povo marroquino, que não esta-

va preparado para enfrentar tal calamidade. As autoridades do Marrocos têm trabalhado in-

cansavelmente para fornecer abrigo, comida e assistência médica aos sobreviventes, mas en-

frentam um desafio monumental diante da magnitude da destruição.

1
 https://g1.globo.com/mundo/noticia/2023/09/10/o-que-se-sabe-sobre-terremoto-no-marrocos-que-

ja-deixou-mais-de-2-000-mortos.ghtml  *C
D2

38
59

60
19

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238596019800

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
08

:5
7:

04
.7

60
 -

CR
ED

N

https://g1.globo.com/mundo/noticia/2023/09/10/o-que-se-sabe-sobre-terremoto-no-marrocos-que-ja-deixou-mais-de-2-000-mortos.ghtml
https://g1.globo.com/mundo/noticia/2023/09/10/o-que-se-sabe-sobre-terremoto-no-marrocos-que-ja-deixou-mais-de-2-000-mortos.ghtml

É nosso dever expressar nossa solidariedade a um país amigo e demonstrar nosso

apoio às autoridades e ao povo marroquino neste momento de dor e necessidade. Em especi-

al, nossas condolências e suporte ao Embaixador do Marrocos no Brasil, em Brasília, o senhor

Nabil Adghoghi, fraterno amigo desta Casa.

Ressaltamos que o Brasil está pronto para oferecer ajuda e assistência caso seja solici-

tado pelo governo marroquino. Unidos como nações irmãs, compartilhamos a dor e o luto do

povo marroquino neste momento de profunda tristeza.

Sendo assim, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento de Moção de

Solidariedade.

Sala das Comissões,         de setembro de 2023

Deputado Alfredo Gaspar

União Brasil - AL

*C
D2

38
59

60
19

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238596019800

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
08

:5
7:

04
.7

60
 -

CR
ED

N